
39Q UA RTA- F E I RA , 3 1/ 7/2 0 2 4
ESTADO DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 116/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2024

O Município de Inconfidentes/MG, torna público que fará realizar o Processo
Licitatório nº 116/2024 - Pregão Presencial nº 046/2024, cujo Edital se encontra
à disposição dos interessados no site: www.inconfidentes.mg.gov.br, na aba
Licitações. Objeto: “Contratação de empresa especializada para requalificação
de sala modelo localizada no Centro Educacional Américo Bonamichi –
CEMAB, com base em planilhas e projetos elaborados”. O credenciamento
e abertura dos envelopes dar-se-á no dia 21/08/2024 às 13:00 horas. O
instrumento convocatório em inteiro teor estará à disposição dos interessados
de 2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, na Rua Engenheiro Álvares Maciel, 190,
Inconfidentes/MG, CEP 37.576-000 e pelo site: www.inconfidentes.mg.gov.br.
Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.

JUSSARA SANTOS DE SOUZA PINHEIRO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024

O Município de Inconfidentes/MG, torna público que fará realizar o Processo
Licitatório nº 107/2024 - Pregão Eletrônico nº 041/2024, cujo Edital se
encontra à disposição dos interessados no site: www.inconfidentes.mg.gov.br,
na aba Licitações. Objeto: “Aquisição de Trator novo (zero hora), fabricado no
ano vigente, conforme Convênio nº 901338/2020”. Início de Cadastramento
das Propostas: 29/08/2024 às 13:00h. Fim de Cadastramento das Propostas:
29/08/2024 às 13:00h. Abertura das Propostas e análises: 29/08/2024 às
13:01h. Fase de Disputa de Lances: 29/08/2024 às 13:02h. Formulação de
consultas e obtenção do Edital no Endereço Eletrônico: www.inconfidentes.
mg.gov.br ou www.bbmnetlicitacoes.com.br

JUSSARA SANTOS DE SOUZA PINHEIRO
Pregoeira

Contrato de Parecerista Nº 095/2024-Processo
Administrativo nº 212/2023-Credenciamento nº 001/2023-A
Prefeitura Municipal de Vespasiano, através da Secretaria
Municipal de Cultura,Esporte e Lazer, e da Comissão de
Gestão Estratégica e Deliberativa de Projetos Culturais do
Município de Vespasiano, torna público o seguinte contrato
de Parecerista: Contrato nº 095/2024 de 30/07/2024 –Geysa
Karla Galvão ,valor máximo R$ 10.000,00,-Dotação:
02.11.01.13.392.0003.2416.3.3.90.39.00 Ficha 559-Fonte
1.716.000 ,-Valéria Silva Araújo-Secretária Municipal de
Cultura,TurismoeLazer

PREFEITURA DE VESPASIANO/MG

CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO DO VALE
DO JEQUITINHONHA - CIM JEQUITINHONHA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024
Aviso de Licitação. O Consórcio Integrado Multifinalitário do Vale do
Jequitinhonha - CIM Jequitinhonha torna público a abertura do Processo
nº 031/2024 - Pregão Eletrônico nº 028/2024. Objeto: Contratação
de serviços comuns de engenharia, no tocante à implementação de
barramento de curso d’água sobre o Rio Fanado, buscando minimizar
a escassez de água na região de Capelinha/MG, conforme Convênio
de Saída nº 1231001139/2020- SEAPA/MG. Abertura: 15/08/2024
às 09h00min. O Edital estará disponível para consulta e retirada
de cópia nos sites: licitardigital.com.br e www.cimjequitinhonha.
mg.gov.br ou solicitado através do e-mail: licitacimjequi@gmail.com.

Thamiris Aparecida de Paula Silva
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Av. Acesita, nº. 3230, Bairro São José, Timóteo/MG

CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG - UASG 985373 - RESULTADO DE
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 019/2024 - O Município de Timóteo
torna público aos interessados o resultado da Concorrência Eletrônica nº 019/2024,
Processo Administrativo nº 084/2024, que tem por objeto a contratação de empresa
de engenharia ou arquitetura e urbanismo para execução de obras de drenagem na
Avenida Coriolano de Mattos Pereira Poggiali, bairro Recanto do Sossego. Empresa
vencedora: FD Engenharia Ltda, pelo valor de R$ 613.000,00 (Seiscentos e treze mil
reais). A Ata do Pregão, bem como demais arquivos, poderão ser visualizados no
www.compras.gov.b. Timóteo, 30 de julho de 2024. Sérgio Martins Cruz - Secretário
Municipal de Obras, Serviços Urbanos, Mobilidade e Habitação.

POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PMMG – DEE. Pregão Eletrônico nº 02/2024, Processo de Compra nº 1252157
00002/2024, SEI nº 1250.01.0000350/2024-91, a ser julgada pelo critério
menor, no modo de disputa aberto e fechado, em sessão pública, visando a
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos
de limpeza, conservação e manutenção predial, a serem executados nas
dependências das Unidades do Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Minas
Gerais Belo Horizonte (CTPM/RMBH). A sessão de pregão será realizada no
sítio eletrônico de compras do Governo do Estado de Minas Gerais: www.
compras.mg.gov.br e terá início no dia 12 de agosto de 2024, às 09h00min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEMA/MG
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2024

Prefeitura Municipal de Moema/MG torna público o extrato do Contrato de
nº 48/2024. Contratada: Empreser Empresa de Prestação de Serviços Ltda -
CNPJ Nº 19.268.374/0001-10. Objeto: Contratação de Empresa especializada
para execução da pavimentação da Rodovia MG-252 - trecho 02 (Estrada da
Chapada), incluindo todo o material e mão de obra necessários, conforme
Convênio de Saída nº 1301000478/2024/SEINFRA- Estado de Minas Gerais,
nos exatos termos contratuais. Contrato oriundo do Pregão Presencial nº 09/2024
e Processo nº 117/2024. Valor Total: R$ 6.615.000,00 (seis milhões, seiscentos
e quinze mil reais). Vigência até 29/07/2025. Data da Assinatura: 30/07/2024.
Documento completo no site www.moema.mg.gov.br - aba licitações.

Alaelson Antônio de Oliveira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL/MG
PRORROGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 04/2023

O Município de Campo Azul torna público a prorrogação do Edital de
Credenciamento nº 04/2023. Objeto: Credenciamento de grupos, bandas,
conjuntos e artistas musicais, em diferentes estilos, para atender aos
eventos promovidos ou apoiados pelo Município de Campo Azul/MG,
reabrindo prazo para novos interessados se inscreverem pelo período de
29/07/2024 a 31/12/2024, nos mesmos termos inicialmente impostos,
inclusive valores. Edital disponível no site: www.campoazul.mg.gov.br.

Oseas Almeida Junior
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG, torna pública a adesão à Ata de Registro
de Preços nº 030/2023, decorrente do Pregão Eletrônico p/ Registro de Preços nº 015/2023 do
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da Sudene - CIMAMS, autuando
o Processo n° 146/2024, objetivando a aquisição de veículos novos - primeiro emplacamento
(Recurso: Resoluções SES/MG nº 9.254 de 20/12/2023 e 9.334 de 08/02/2024). Contratada:
POLÍGONO VEÍCULOS E PEÇAS LIMITADA, CNPJ: 19.122.936/0001-13. Valor: R$
176.000,00. Demais informações no site www.salinas.mg.gov.br.

Salinas/MG, 30/07/2024. Cledson Pereira - Agente de Contratações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG, torna público o PROCESSO Nº
147/2024, CONCORRÊNCIA Nº 029/2024, para contratação de empresa especializada do
ramo de Engenharia e Construção Civil para execução de obra de calçamento em bloco de
concreto sextavado em ruas do distrito de Nova Matrona e na zona urbana. A sessão pública
ocorrerá exclusivamente no endereço: http://www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09h do dia
15/08/2024. Edital e anexos no site www.salinas.mg.gov.br.

Salinas/MG, 30/07/2024. Cledson Pereira - Agente de Contratações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG, torna público o PROCESSO Nº
144/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2024, objetivando a contratação de empresa
especializada para locação de equipamentos concentradores de oxigênio. A sessão pública
ocorrerá exclusivamente no endereço: http://www.portaldecompraspublicas.com.br,
às 15h do dia 13/08/2024. Edital e anexos no site www.salinas.mg.gov.br.

Salinas/MG, 30/07/2024. Cledson Pereira - Agente de Contratações.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIO PIRACICABA/MG

PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 080/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024
Tipo: MENOR PREÇO. Critério
de Julgamento: MENOR PREÇO
POR ITEM. OBJETO: Locação de
01 (um) veículo com capacidade
mínima para 05 (cinco) lugares
para atender à Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Agricultura do
município de Rio Piracicaba-MG.
Data da entrega das propostas:
até 15/08/2024 às 08:30 horas. Data
da abertura: 15/08/2024 às 08:30
horas. O certame será realizado
por meio do Sistema Plataforma de
Licitações Licitar Digital, estando
o edital disponível nos endereços
www.licitardigital.com.br e www.
riopiracicaba.mg.gov.br/licitacao/.
Maiores informações poderão ser
obtidas na Prefeitura Municipal de
Rio Piracicaba-MG, na Praça Coronel
Durval de Barros nº 052 Tel: (31)
3854-1262 ramal: 0912 ou e-mail
pmrplicitacao@yahoo.com

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
SMOBI DQ 91.035/2024-PE

Processo nº 31.00242372/2024-10 - Objeto: Recuperação estrutural das paredes e
lajes de piso e teto da galeria do Córrego Renascença. O Pregoeiro da Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura – SMOBI, nomeado pela Portaria SMOBI
nº 180/2024, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados na licitação em
referência, às datas e horários do certame. Obtenção do Edital: O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis para acesso dos interessados no site da PBH, no link licita-
ções e editais (prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes), no Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP (pncp.gov.br) e também na GERÊNCIA DE LICITAÇÕES – GELIT/
DAQC da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI, localizada em Belo
Horizonte na Rua dos Guajajaras, n° 1.107, Térreo, Lourdes, de segunda à sexta-feira,
no horário de 8h às 12h e de 13h às 17h. A licitação será operada no portal de com-
pras do Governo Federal (compras.gov.br), Lançamento de proposta comercial até:
08:59hs do dia 19/08/2024; Abertura da sessão pública de lances: às 09:00hs do dia
19/08/2024. Recebimento dos documentos de proposta e habilitação: apenas do licitante
vencedor, mediante convocação em meio eletrônico. Referência de tempo: horário de
Brasília. Belo Horizonte, 30 de julho de 2024. Ana Paula Carvalho Vieira – Pregoeira
- Portaria SMOBI 180/2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ELEIÇÕES
SINDICATO DOS TRANSPORTADORES RODOVIÁRIOS AUTÔNOMOS DE
CARGAS NO ESTADO DE MINAS GERAIS - SINDITAC-MG - CNPJ: 19.557.941/001/
59, com sede na Rua Doutor Zeferino Mota, nº 43, Santa Maria, Belo Horizonte/MG, CEP:
30.525-170, por seu Presidente, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca
todos os associados do Sindicato, quites com suas obrigações sociais, para exercerem o
seu direito de candidatura e voto nas eleições do Sindicato para escolha da Diretoria, Conselho
Fiscal e Delegados Representantes, a ser realizada em turno único no dia 31/08/2024, com
início às 09:00 horas e término às 15:00 horas, na sede do Sindicato localizado na Rua Doutor
Zeferino Mota, nº 43, Santa Maria, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.525-170. Fica aberto o prazo
de 03 (três) dias para registro de chapas, a contar da publicação do presente Edital, sendo
que o requerimento de inscrição deverá ser entregue na Secretaria do Sindicato, no horário
das 09:00 às 15:00 horas. Encerrado o prazo de registro de chapas inscritas, em 03 (três)
dias será publicada a relação de chapas inscritas por meio de Edital publicado neste jornal
e aberto prazo de 03 (três) dias para impugnação por qualquer associado quite com suas
obrigações sociais. As impugnações deverão ser protocoladas na Secretaria do Sindicato
no horário das 09:00 às 15:00 horas. Somente serão aceitas chapas completas. Em caso de
empate entre as chapas mais votadas, novas eleições serão realizadas no prazo de 15 (quinze)
dias, limitada a eleição às chapas empatadas. Caso exista somente uma chapa registrada a
eleição poderá ser realizada por aclamação em última convocação (duas) horas após a
primeira. O processo eleitoral será regido pelos artigos 34 ao 83 do Estatuto Social do
Sindicato. O presente edital encontra-se afixado na sede da entidade. Belo Horizonte/
MG, 30 de julho de 2024. Antônio Vander Silva Reis - Presidente do SINDITAC-MG.

SECRETARIADEESTADODEJUSTIÇAESEGURANÇAPÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 160/2024. Objeto: Contratação da
prestação de serviços para execução de Cursos de Capacitação e
Aperfeiçoamento com foco em saúde mental e qualidade de vida para
servidores, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo
de Referência. O cadastramento de propostas inicia-se no momento
em que for publicado o edital no Portal de Compras e encerra-se,
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão
do pregão. Abertura da sessão: dia 14 de agosto de 2024, às 11h00, no
sítio eletrônico www.compras.mg.gov.br. O Edital poderá ser obtido
no referido site. Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública,
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143, Edifício Minas, 5º andar, Serra
Verde, Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 29 de julho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
SMOBI DQ 91.061/2024-PE

Processo nº 31.00409456/2024-18 - Objeto: Manutenção com execução de juntas de
dilatação termo elásticas para Obras de Arte Especiais de Belo Horizonte. O Pre-
goeiro da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – SMOBI, nomeado pela
Portaria SMOBI nº 180/2024, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados
na licitação em referência, às datas e horários do certame. Obtenção do Edital: O
Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para acesso dos interessados no site da
PBH, no link licitações e editais (prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes), no Portal Nacional
de Contratações Públicas – PNCP (pncp.gov.br) e também na GERÊNCIA DE LICI-
TAÇÕES – GELIT/DAQC da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI,
localizada em Belo Horizonte na Rua dos Guajajaras, n° 1.107, Térreo, Lourdes, de
segunda à sexta-feira, no horário de 8h às 12h e de 13h às 17h. A licitação será operada
no portal de compras do Governo Federal (compras.gov.br), Lançamento de proposta
comercial até: 09:59hs do dia 19/08/2024; Abertura da sessão pública de lances: às
10:00hs do dia 19/08/2024. Recebimento dos documentos de proposta e habilitação:
apenas do licitante vencedor, mediante convocação em meio eletrônico. Referência de
tempo: horário de Brasília. Belo Horizonte, 30 de julho de 2024. Lúcio Francisco Cas-
sanjo Ferreira – Pregoeiro - Portaria SMOBI 180/2024.

SECRETARIADEESTADODEJUSTIÇAESEGURANÇAPÚBLICA

AVISO DE ABERTURADE CONTRATAÇÃODIRETA –
COTEP 181/2024

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da Secretaria de Estado
de Justiça e Segurança Pública, torna pública a realização de Dispensa
Eletrônica 181/2024, com critério de julgamento menor preço, por meio do
site www.compras.mg.gov.br, na hipótese do art. 75, II, visando à aquisição
de MÁQUINAS DE CORTE E BALANÇA, conforme condições e exigências
estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência, nos termos da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, da Resolução SEPLAG nº 034, de 24 de março
de 2023, e demais legislações aplicáveis. O cadastramento de propostas
inicia-se no momento em que for publicado o Aviso de Contratação Direta
no Portal de Compras e encerra-se, automaticamente, na data e hora
marcadas para realização da sessão de lances. A sessão de lances está
agendada para o dia 06/08/2024, das 10:00 horas às 16:00 horas, no sítio
eletrônico www.compras.mg.gov.br. O Aviso de Contratação Direta poderá
ser obtido no referido site. Secretaria de Estado de Justiça e Segurança
Pública, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143, Edifício Minas, 5º andar,
Serra Verde, Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 29 de julho de 2024.


